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Anotace

Bakalářská práce se zabývá způsobem navazování a řízení vztahů se zákazníkem

prostřednictvím sociální sítí. Pro analýzu je využita sociální síť Facebook, na které má profil

v současné době nejvíce uživatelů. Konkrétně jsou zkoumány, z žebříčku nejvýznamnějších

evropských firem CE Top 500, vydaného společností Deloitte za rok 2016, výrobní podniky,

které jsou zaměřeny na koncového zákazníka a disponují oficiální facebookovou stránkou pro

danou zemi, jejichž pravost byla ověřena skrze jejich odkaz na oficiální webové stránce. Pro

analýzu je zvolena metodika rozdělní sociálních sítí do sedmy funkčních bloků, které jsou

definovány v tzv. Honeycomb frameworku Kietzmannem, u kterých se stanovila kritéria

hodnocení, pomocí kterých se provádí výzkum nad jednotlivými stránkami daných podniků.

Zkoumán je především celkový pohled do stránky daných podniků, řeší se zde jestli jsou

podniky identifikovatelné, aktivní, komunikativní a v jaké míře využívají potenciál Facebooku

pro navazování vztahů s ostatními uživateli.

Annotation

Title: Social CRM of Manufacturing companies

The Bachelor Thesis deals with the way of establishing and managing relationships with the

customer through the social network. For the analysis is used Facebook, which has the largest

number of users today than other social networks. Specifically, from databases the most

significant European companies CE Top 500, issued by the company Deloitte for year 2016,

manufacturing companies which are dealing on end-customers and have an official Facebook

site for their country are used for research. Authenticity of pages has been verified through the

link on their official websites. For the analysis is chose methodic where is social networks

separated into the seven functional blocks defined in the Honeycomb framework by mr.

Kietzmann., where the evaluation criteria by which research over the individual companies site.

It examines the overall look of the companies site, is solved here whether businesses are

identifiable, active, communicative, and to what extent they use Facebook's potential to

establish relationships with other users.

Obsah

1 Úvod .................................................................................................................................... 1

2 Teoretická východiska ........................................................................................................ 2

2.1 Customer relationship management ............................................................................ 2

2.1.1 Základní čísti CRM aplikace ................................................................................ 2

2.1.2 Přínos CRM aplikací ............................................................................................ 6

2.1.3 ERP vs. CRM ....................................................................................................... 6

2.1.4 Implementace CRM ............................................................................................. 7

2.2 Sociální CRM – vymezení ........................................................................................... 9

2.2.1 Přínosy sCRM .................................................................................................... 10

2.2.2 Sociální sítě ........................................................................................................ 11

3 Metodika sCRM ................................................................................................................ 18

3.1 Výzkumný vzorek ...................................................................................................... 21

3.2 Konstrukt ................................................................................................................... 23

4 Výsledky ........................................................................................................................... 24

4.1 Identita ....................................................................................................................... 24

4.2 Konverzace ................................................................................................................ 27

4.3 Přítomnost .................................................................................................................. 32

4.4 Pověst ......................................................................................................................... 36

4.5 Vztahy ........................................................................................................................ 38

4.6 Skupiny ...................................................................................................................... 39

4.7 Sdílení ........................................................................................................................ 40

5 Diskuze ............................................................................................................................. 42

5.1 Zhodnocení výsledků jednotlivých bloků .................................................................. 42

5.2 Zhodnocení výsledků pro podniky ............................................................................ 45

6 Závěr ................................................................................................................................. 48

7 Seznam literatury .............................................................................................................. 51

8 Seznam obrázků ................................................................................................................ 53

9 Seznam tabulek ................................................................................................................. 54

10 Přílohy ........................................................................................................................... 55

1

1 Úvod

Žijeme v informační společnosti, a proto důležitou součástí každého podniku je sběr

informací, a to v našem případě o stávajících a potencionálních zákaznících, podle kterých

podniky analyzují jejich potřeby a umožní jim lépe pochopit zákazníky. Výsledkem každé

analýzy následuje proces rozhodování a v našem případě je to proces určování

marketingových cílů zaměřené na zákazníka, který má k dispozici nabídky stejných, nebo

podobných výrobků od různých výrobců, tudíž si může vybírat porovnáváním, a proto je

velice významné se zaměřit na jedince a jejich potřeby.

K rozšíření možnosti získávání podstatných informacích o svých zákaznících a pro

navazování bližšího kontaktu, díky rozšířenosti internetu a sociálních sítí, na kterých se

pohybuje většina populace, kde o sobě zveřejnují některé informace o svých zájmech a také

o pocitech a názorech v daných oblastech a na dané věci, začala většina podniků být také

jeho součástí. Díky čemuž se dá říci, že se konkurenční měřítko rozšířilo na celosvětovou

úroveň.

Nejhlavnějšími důvody zapojení podniků do sociálních sítí je tedy nejen rozšíření znalostí

podniku o tom, co si myslí veřejnost o jejich produkcí, službách či činnostech, ale také

odhalit veřejnosti společnost a rozšířit možnost přímé komunikace s jedinci a tím s nimi

navazovat a udržovat vztahy, potřebné k udržení si či získání si jejich přízně.

Otázkou je tedy jaké sociální sítě podniky využívají a zda využívají celý její potenciál pro

navazování vztahů se zákazníky, s čímž souvisí, jaké příspěvky, v jaké kvalitě a kvantitě, o

jakém obsahu, publikují a zda jsou tyto příspěvky pro veřejnost natolik zajímavé, že na ně

mají potřebu reagovat a sdílet je. V případě reakcí, ve formě komentáře, na příspěvky, či

příspěvky samotných návštěvníků, a možné diskuze pod nimi nastává také otázka, je také

důležité, zda se podnik aktivně podílí na utváření těchto diskuzí a zda reaguje na možné

dotazy či reakce návštěvníků které mohou mít pozitivní a negativní charakter.

Cílem této bakalářské práce tedy je zajištění, jakým způsobem firmy na sociálních sítích,

konkrétně tedy na Facebooku, utvářejí a následně řídí vztah se zákazníkem. Podniky, které

pro zkoumání byly vybrány z žebříčku CE Top 500, vydaného Deloitte, se zaměřují na

výrobu, protože se jedná o spolčenosti, především z automobilového průmyslu, které si

právě velmi konkurují celosvětově.
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2 Teoretická východiska

2.1 Customer relationship management

Podniky si stanovují své vlastní cíle, ke kterým směřují pomocí svých strategií. Aby si mohly

správně stanovit cíl a jaké kroky budou směřovat k jeho naplnění, musí si nejdříve

zanalyzovat trh. Jedna z hlavních analýz je zaměřena na zákazníky, kteří se rozhodují mezi

podobnými či zcela stejnými výrobky od různých výrobců. Z tohoto a z dalších důvodů jako

je globalizace a rozvoje elektronického obchodu se řada podniků orientuje na zákazníky, pro

budování dlouhodobých vztahů a získání si jejich loajality. K tomu to procesu navazování a

udržování vztahů se zákazníky slouží aplikace pro řízení vztahů se zákazníky neboli

Customer relationship management (dále jen CRM).

Gála a spol. (2015) definují CRM jako „komplex aplikací informačních technologií,

technických prostředků, podnikových procesů a personálních zdrojů určených pro řízení a

zlepšování zdrojů určených pro řízení a zlepšování vztahů se zákazníky, a to v oblastech

podpory obchodních činností, zejména prodeje, marketingu a zákaznických služeb.“

Čech a Bureš (2010) uvádějí definici CRM dle Dohnala následovně: „řízení vztahů se

zákazníky zahrnuje pracovníky, podnikové procesy a technologii IS/ICT s cílem

maximalizovat loajalitu zákazníků a v důsledku toho i ziskovost podniku. Je součástí

podnikové strategie a jako takové se stává součástí podnikové kultury. Technologicky stále

více využívá potenciálu a možností Internetu.“

2.1.1 Základní čísti CRM aplikace

Z hlediska koncepce softwarových řešení představují CRM aplikace účelovou kombinaci

transakčních, analytických a infrastrukturních aplikací. Přičemž se tato kombinace projevuje

existencí tří základních funkčních částí CRM aplikací. Jsou to části: (Gála a spol., 2015)

• Operační

• Kooperační

• Analytické
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Obrázek 1: Základní části CRM aplikace zdroj: (Gála a spol., 2015)

2.1.1.1 Operační část CRM aplikací

Tato část zkráceně představuje veškeré aktivity „kolem“ zákazníka. Tyto aktivity jsou

spojené se získáváním zákazníků a jejich udržení na dlouhou dobu. (Čech a Bureš, 2009)

Funkce této části se zaměřují na určité oblasti: (Gála a spol., 2015)

a) Oblast automatizace prodejních činností (SFA, sale force automation)

b) Oblast automatizace marketingových aktivit (EMA, enterprise marketing

automation)


[…]


mohli zákazníci kontaktovat i prostřednictvím zprávy, a tím umožňují komunikaci pro ty,

kteří preferují tuto cestu.

Některé bloky by se daly rozšířit o další možná hodnotící kritéria, která v analýze zahrnuta

nebyla, a to například u funkčního bloku sdílení, by mohlo být také podstatné zjištění, zda

firmy na své zdi nesdílejí příspěvky jiných uživatelů, nebo jestli nesdílejí příspěvky i z jiných

sociálních sítí, které jsou zmíněny v teoretické části, konkrétně například videa z Youtube.

Dalším rozšířením, by mohlo být, zda dané firmy pro své sCRM využívají i jiné sociální sítě

a jak moc využívají, u některých z nich, jejich možnosti, které by bylo možné analyzovat

prostřednictvím stejné metodiky s podobnými kritérii. V případě analyzování více těchto sítí

by se mohly následně mezi s sebou porovnat a tím získat přehled o tom jaké firmy se svém

sCRM věnují nejvíce.
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Je důležité podotknout že pro navazování vztahů se zákazníkem se podnik nemůže spoléhat

pouze na marketingové funkce, které poskytuje Facebook, či jiné sociální sítě, ale brát to jen

jakousi podporu pro již zaběhlé systémy a dalším zdrojem informací k vytváření svých

marketingových strategií a také rozšířením možnosti bližšího kontaktu se společností a

umožnit, tak veřejnosti malý pohled do jejich soukromí.
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10 Přílohy

1. Top 10 in Manufacturing within Central Europe 2015

2. Identita

Vybrané podniky Identita

Ověřená
stránka

Odkazy na
www

Náhled do
soukromí

Popis činnosti Kontaktní
údaje

Škoda Auto Ano Ano Ano Ano Ne

AUDI Hungaria Motor Ano Ano Ano Ano Ne

Volkswagen Slovakia Ne Ano Ano Ano Ano

Kia Motors Slovakia Ne Ano Ano Ano Ano

Hyundai Motor Manufacturing Czech Ne Ano Ano Ano Ano

Automobile Dacia Ano Ano Ne Ano Ano

FCA Poland Ne Ano Ano Ne Ne

PCA Slovakia Ne Ano Ano Ano Ano

Magyar Suzuki Ne Ano Ne Ano Ne

Toyota Peugeot Citroën Automobile
Czech

Ne Ano Ano Ano Ano

Michelin Polska Ano Ano Ne Ano Ano

Mercedes-Benz Polska Sp. z o.o. Ne Ano Ne Ano Ne

Ford Romania Ano Ano Ne Ano Ne

Volvo Polska Ne Ano Ne Ano Ano

Renault Polska Ano Ano Ne Ano Ano

3. Komunikace – příspěvky návštěvníků

Vybrané podniky Komunikace

Povolení psát na
Timeline

příspěvky na
Timeline od lidí

Reakce podniku
na tento vložený

příspěvek

zmínění se v
nějakém příspěvku

Reakce podniku
na zmínění se v

příspěvku

Škoda Auto Ano ano ano ano NE

AUDI Hungaria Motor Ne x x x x

Volkswagen Slovakia Ano ne x ne x

Kia Motors Slovakia Ano ano Ano ne x

Hyundai Motor
Manufacturing Czech Ano ano Ano ano ne

Automobile Dacia Ano ano ne Ano ne

FCA Poland Ano Ano ne ano ne

PCA Slovakia Ano Ano Ano Ano x

Magyar Suzuki Ano Ano ne Ano ne

TPCA Czech Ne x x x x

Michelin Polska Ano Ano ano ano ano

Mercedes-Benz Polska
Sp. z o.o. Ano Ano ano ano ne

Ford Romania Ano Ne x ne x

Volvo Polska Ano Ano ano Ano ne

Renault Polska Ano ano ano ano ne
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4. Komunikace – příspěvky podniků

Vybrané podniky Komunikace

četnost
vkládání

příspěvků
podnikem

okomentované
příspěvky

návštěvníky

okomentované
všechny příspěvky

návštěvníky

reakce na
dotazy/komentáře

oslovení jménem

Škoda Auto 12 ano Ano Ano ano

AUDI Hungaria Motor 2 ano Ano ano ano

Volkswagen Slovakia 14 Ano Ne ano ano

Kia Motors Slovakia 17 ano ne Ne x

Hyundai Motor
Manufacturing Czech

10
ano ne ne x

Automobile Dacia 26 ano ano Ano Ano

FCA Poland 12 ano ne ne x

PCA Slovakia 8 Ano ne Ano ne

Magyar Suzuki 30 ano ne ne x

TPCA Czech 0 ano ne ne x

Michelin Polska 12 ano ano ano ne

Mercedes-Benz Polska
Sp. z o.o.
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Ano Ne Ano Ano

Ford Romania 36 Ano Ne Ano Ano

Volvo Polska 21 Ano Ne Ano Ano

Renault Polska 25 Ano ne Ano ano

5. Vztahy

Vybrané podniky Vztahy

Komunikace mezi uživateli
v komentářích

Komunikace mezi uživateli ve
zmíněních se

Komunikace mezi uživateli
v příspěvcích návštěvníků

Škoda Auto ano ano Ne

AUDI Hungaria Motor ne X X

Volkswagen Slovakia ne X X

Kia Motors Slovakia ano X Ne

Hyundai Motor Manufacturing Czech Ano Ano Ne

Automobile Dacia Ano Ano Ne

FCA Poland Ano Ano Ne

PCA Slovakia ne Ano Ne

Magyar Suzuki Ano Ne Ne

TPCA Czech Ne X X

Michelin Polska ano Ano Ne

Mercedes-Benz Polska Sp. z o.o. ano Ano Ne

Ford Romania ano Ano Ne

Volvo Polska Ano Ano Ne

Renault Polska Ano Ano Ano