## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Marie Brixiová

**Název práce:** Sociální CRM výrobních společností

**Autor posudku:** Tomáš Kala

**Cíl práce:** Zjistit a zhodnotit jak jednotlivé podniky, vybrané dle výzkumného vzorku výrobních společností z CE Top 500, navazují vztahy se zákazníky prostřednictvím sociální sítě Facebook.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Jsem toho názoru, že charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem – 4% - po posouzení konkrétních statí textu odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu s pravidly pro zpracování VŠKP.

### Dílčí připomínky a náměty:

V práci není uvedena kapitola „Cíl práce“, s příslušným vytýčením výzkumných otázek a hypotéz, ani v ní není obsažena kapitola „Souhrn výsledků“. Postrádám v ní statistické zhodnocení provedených analýz. V závěru práce jsou – dle mého názoru – málo adresná, obecná konstatování.

V práci se vyskytují gramatické chyby, včetně hrubých chyb.

**Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Bakalářské práce – dle mého mínění – splňuje základní požadavky FIM na úroveň závěrečných prací. Autorka prokázala dobré znalosti předmětné problematiky a schopnosti k provádění samostatného výzkumu. Práce je zpracována přehledně, v logickém členění, avšak poněkud povrchně. Nicméně, může být inspirativní při dlouhodobém hodnocení významu sociálních sítí, respektive Facebooku, pro postavení podniků na trhu.

**Otázky k obhajobě:**

Doporučuji, aby se bakalantka v diskusi vyjádřila k poměru nákladů na provoz sociálních sítí k výnosům, které podniky jejich prostřednictvím dosahují.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: C**

**V Hradci Králové, dne 14. května 2018**

**Tomáš Kala**

---

**podpis**